BỘ Y TẾ

Số:          /BYT-BH

V/v xin ý kiến Dự thảo Thông tư

thay thế các Thông tư số

30/2018/TT-BYT, 01/2020/TT-BYT

và 20/2020/TT-BYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng       năm 2022

Kính gửi:

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Bệnh viện, Viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế;

- Y tế Bộ, ngành.

- Hiệp hội Bệnh viện tư nhân Việt Nam.

Trong những năm qua, Bộ trưởng Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số

30/2018/TT-BYT ngày 30 tháng 10 năm 2018 về Danh mục và tỷ lệ, điều kiện

thanh toán đối với thuốc hóa dược, sinh phẩm, thuốc phóng xạ và chất đánh dấu

thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế (Thông tư số

30/2018/TT-BYT) và Thông tư số 01/2020/TT-BYT ngày 16 tháng 01 năm

2020, Thông tư 20/2020/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2020 sửa đổi, bổ sung

Thông tư số 30/2018/TT-BYT.

 Tuy nhiên, trong thời gian thực hiện 03 thông tư nêu trên, Bộ Y tế nhận

được một số phản ánh về khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình tổ chức

thực hiện của các đơn vị. Để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và tạo điều kiện thực

hiện các quy định thanh toán liên quan đến danh mục thuốc hóa dược, sinh

phẩm, thuốc phóng xạ và chất đánh dấu, Bộ Y tế đã phối hợp với các đơn vị liên

quan tiến hành xây dựng dự thảo Thông tư ban hành Danh mục và tỷ lệ, điều

kiện thanh toán đối với thuốc hóa dược, sinh phẩm, thuốc phóng xạ và chất đánh

dấu thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế để thay thế

Thông tư 30/2018/TT-BYT, Thông tư số 01/2020/TT-BYT và Thông tư

20/2020/TT-BYT.

 Dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung đã được gửi xin ý kiến rộng rãi của các

đơn vị liên quan. Đến nay, Bộ Y tế đã tiếp nhận được nhiều ý kiến góp ý. Trong

đó, một trong các vướng mắc mà các đơn vị vẫn còn đề xuất giải quyết đó là

việc Thông tư quy định sử dụng thuốc theo hạng bệnh viện hiện nay chưa đáp

ứng được nhu cầu sử dụng thuốc và gây khó khăn trong việc tiếp cận thuốc của

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có hạng thấp (hạng 3). Tuy nhiên, việc bỏ quy

định thanh toán thuốc theo hạng bệnh viện cũng có thể gây quan ngại trong vấn

đề quản lý sử dụng thuốc, cũng như việc kiểm soát gia tăng chi phí quỹ bảo

hiểm y tế đối với thuốc.

 Để xin ý kiến tập trung vào nội dung nêu trên, Bộ Y tế gửi 02 dự thảo

Thông tư ban hành Danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với thuốc hóa

sy
t_

ba
cg

ia
ng

_v
t_

V
an

 th
u

SY
T

Bac
 G

ia
ng

_0
3/

08
/2

02
2

08
:2

8:
03

2

dược, sinh phẩm, thuốc phóng xạ và chất đánh dấu thuộc phạm vi được hưởng

của người tham gia bảo hiểm y tế theo hai phương án:

 - Phương án 1: Bỏ quy định về thanh toán bảo hiểm y tế đối với thuốc

theo hạng bệnh viện.

 - Phương án 2: Giữ quy định về thanh toán bảo hiểm y tế đối với thuốc

theo hạng bệnh viện. Tuy nhiên, bổ sung quy định mới so với Thông tư

30/2018/TT-BYT và Thông tư 01/2020/TT-BYT và Thông tư 20/2020/TT-BYT

về thẩm quyền phê duyệt, hồ sơ đề nghị, và trình tự phê duyệt đối với cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh khi sử dụng thuốc của bệnh viện hạng cao hơn.

 (Dự thảo Thông tư theo hai phương án được gửi kèm theo công văn này).

 Đề nghị Quý đơn vị nghiên cứu, tham gia đóng góp ý kiến đối với dự thảo

Thông tư (mẫu góp ý tại Phụ lục kèm theo). Đối với Sở Y tế, đề nghị lấy ý kiến

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thuộc quyền quản lý, tổng hợp và gửi ý kiến

góp ý đối với dự thảo Thông tư (văn bản của Sở Y tế đề nghị gửi kèm các ý kiến

của đơn vị trực thuộc).

Văn bản góp ý xin gửi về Bộ Y tế trước ngày 10 tháng 8 năm 2022;

đồng thời, trân trọng đề nghị Quý đơn vị gửi bản mềm qua địa chỉ e-mail:

nuanh.vu@gmail.com. Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ: ThS.DS Vũ Nữ Anh,

Điện thoại: 0969222595.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Q. Bộ trưởng (để b/cáo);

- Các Thứ trưởng (để b/c);

- VT. Vụ BHYT (để b/c);

- Lưu: VT, BH.

TL. BỘ TRƯỞNG

KT. VỤ TRƯỞNG VỤ BẢO HIỂM Y TẾ

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Đặng Hồng Nam

sy
t_

ba
cg

ia
ng

_v
t_

V
an

 th
u

SY
T

Bac
 G

ia
ng

_0
3/

08
/2

02
2

08
:2

8:
03

3

Phụ lục

Mẫu góp ý đối với hai phương án của Dự thảo Thông tư

(Kèm theo Công văn số      ngày     tháng 8 năm 2022)

TT Phương án Lựa chọn Lý do

1 Phương án 1: Bỏ quy định về

thanh toán bảo hiểm y tế đối với

thuốc theo hạng bệnh viện

2 Phương án 2: Giữ quy định về

thanh toán bảo hiểm y tế đối với

thuốc theo hạng bệnh viện

Ghi chú: Đánh dấu ”X” vào ô ”Lựa chọn” và nêu rõ lý do lựa chọn.

sy
t_

ba
cg

ia
ng

_v
t_

V
an

 th
u

SY
T

Bac
 G

ia
ng

_0
3/

08
/2

02
2

08
:2

8:
03

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-02T11:30:02+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Đặng Hồng Nam<namdh.bh@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-08-02T11:36:12+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-08-02T11:36:17+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-08-02T11:37:41+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-08-02T11:37:49+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-08-02T11:38:00+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-08-02T11:38:20+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-08-02T11:38:32+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2022-08-02T11:38:38+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!